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KẾ HOẠCH 

Thực hiện Nghị quyết số 11/NQ-CP 

ngày 15 tháng 01 năm 2025 của Chính phủ 

 

Triển khai Nghị quyết số 11/NQ-CP ngày 15 tháng 01 năm 2025 của Chính 

phủ về việc miễn thị thực theo Chương trình kích cầu phát triển du lịch trong năm 

2025 cho công dân các nước: Cộng hoà Ba Lan, Cộng hoà Séc và Liên bang Thuỵ 

Sỹ, Bộ Văn hoá, Thể thao và Du lịch ban hành Kế hoạch thực hiện cụ thể như 

sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

- Thực hiện hiệu quả Nghị quyết số 11/NQ-CP ngày 15 tháng 01 năm 2025 

của Chính phủ, thu hút khách du lịch quốc tế từ các thị trường Cộng hoà Ba Lan, 

Cộng hoà Séc và Liên bang Thuỵ Sỹ đến Việt Nam; nâng cao khả năng cạnh 

tranh của du lịch Việt Nam trên thị trường quốc tế thông qua các chính sách ưu 

đãi, thủ tục nhập cảnh thuận tiện và giá trị trải nghiệm du lịch độc đáo. 

- Góp phần thực hiện Nghị quyết số 25/NQ-CP ngày 05/02/2025 của Chính 

phủ về mục tiêu tăng trưởng các ngành, lĩnh vực và địa phương bảo đảm mục tiêu 

tăng trưởng cả nước năm 2025 đạt 8% trở lên, hoàn thành chỉ tiêu: khách du lịch 

quốc tế đạt 22-23 triệu lượt khách; khách du lịch nội địa đạt 120-130 triệu lượt 

khách. 

- Thúc đẩy sự liên kết, phối hợp giữa các địa phương, doanh nghiệp du lịch 

và các ngành liên quan, nhằm phát triển sản phẩm du lịch đồng bộ và hấp dẫn cho 

khách du lịch quốc tế. 

- Đảm bảo triển khai kịp thời chỉ đạo của Chính phủ; sự phối hợp chặt chẽ 

giữa các Bộ, ban, ngành liên quan và chính quyền các địa phương; sự hưởng ứng, 

tham gia tích cực của các tổ chức, doanh nghiệp hàng không, du lịch,... 

II. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG 

1. Xây dựng, ban hành và công bố Chương trình kích cầu phát triển du 

lịch trong năm 2025 

- Thời gian: Tháng 2 năm 2025. 

- Đơn vị chủ trì: Cục Du lịch Quốc gia Việt Nam. 

- Đơn vị phối hợp: Cục Hợp tác quốc tế, Văn phòng Bộ, Vụ Pháp chế, Thanh 

tra Bộ và Quỹ Hỗ trợ Phát triển du lịch; các đơn vị chức năng của các bộ, ngành, 

địa phương liên quan; cơ quan đại diện ngoại giao Việt Nam tại Cộng hòa Ba Lan, 

Cộng hòa Séc và Liên bang Thụy Sỹ. 
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2. Triển khai các hoạt động trong Chương trình kích cầu phát triển du 

lịch trong năm 2025 

2.1. Tổ chức Chương trình giới thiệu điểm đến du lịch Việt Nam tại thị 

trường Cộng hòa Ba Lan, Cộng hòa Séc và Liên bang Thụy Sỹ gắn với 

Chương trình kích cầu phát triển du lịch trong năm 2025 

- Thời gian: Quý II, III năm 2025. 

- Đơn vị chủ trì: Cục Du lịch Quốc gia Việt Nam. 

- Đơn vị phối hợp: Quỹ Hỗ trợ Phát triển du lịch, Cục Hợp tác Quốc tế; cơ 

quan đại diện ngoại giao Việt Nam tại Cộng hòa Ba Lan, Cộng hòa Séc và Liên 

bang Thụy Sỹ. 

2.2. Tổ chức Tuần Văn hoá – Du lịch Việt Nam tại Cộng hòa Ba Lan, 

Cộng hòa Séc nhân kỷ niệm 75 năm thiết lập ngoại giao 

- Thời gian: Quý II, III năm 2025. 

- Đơn vị chủ trì: Cục Hợp tác Quốc tế. 

- Đơn vị phối hợp: Cục Du lịch Quốc gia Việt Nam, Quỹ Hỗ trợ Phát triển 

du lịch; cơ quan đại diện ngoại giao Việt Nam tại Cộng hòa Ba Lan, Cộng hòa 

Séc và Liên bang Thụy Sỹ. 

2.3. Truyền thông Chương trình kích cầu phát triển du lịch trong năm 2025 

- Thời gian: Từ tháng 2/2025 đến tháng 12/2025 

- Đơn vị chủ trì: Cục Du lịch Quốc gia Việt Nam, Báo Văn hóa, Trung tâm 

Công nghệ thông tin; Hiệp hội Du lịch Việt Nam. 

- Đơn vị phối hợp: Quỹ Hỗ trợ Phát triển du lịch, Cục Hợp tác quốc tế; các 

cơ quan chức năng của Bộ Công an, Bộ Ngoại giao. 

3. Đề nghị các hãng hàng không tăng kết nối, tạo thuận lợi, phục vụ 

khách du lịch quốc tế được miễn thị thực theo Nghị quyết số 11/NQ-CP ngày 

15 tháng 01 năm 2025 của Chính phủ 

- Thời gian: Từ tháng 3/2025 đến tháng 12/2025 

- Đơn vị chủ trì: Cục Hàng không Việt Nam, Bộ Xây dựng. 

- Đơn vị phối hợp: Các cơ quan chức năng của Bộ Công an, Bộ Quốc phòng. 

4. Sơ kết, đánh giá việc thực hiện Chương trình kích cầu phát triển du 

lịch trong năm 2025 theo Nghị quyết số 11/NQ-CP ngày 15 tháng 01 năm 

2025 của Chính phủ 

- Thời gian: Tháng 10 năm 2025. 

- Đơn vị chủ trì: Cục Du lịch Quốc gia Việt Nam. 

- Đơn vị phối hợp: Các đơn vị chức năng của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du 

lịch, Bộ Công an, Bộ Quốc Phòng, Bộ Ngoại giao, Bộ Xây dựng và các tỉnh/thành 

phố trực thuộc trung ương. 
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III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

Các Bộ, cơ quan ngang bộ, các tỉnh/thành phố trực thuộc trung ương căn cứ 

chức năng, nhiệm vụ và phạm vi thẩm quyền tổ chức thực hiện nghiêm túc, có 

hiệu quả Nghị quyết số 11/NQ-CP ngày 15 tháng 01 năm 2025 của Chính phủ 

theo các nội dung tại Kế hoạch này, cụ thể như sau: 

1. Bộ Văn hoá, Thể thao và Du lịch 

a) Cục Du lịch Quốc gia Việt Nam 

Chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan xây dựng, truyền thông Chương 

trình kích cầu phát triển du lịch trong năm 2025 theo Nghị quyết số 11/NQ-CP 

ngày 15 tháng 01 năm 2025 của Chính phủ. 

Công khai danh sách các doanh nghiệp kinh doanh dịch vụ lữ hành quốc tế 

đăng ký tham gia đón khách du lịch theo Nghị quyết số 11/NQ-CP ngày 15 tháng 

01 năm 2025 của Chính phủ và thông tin đến cơ quan chức năng của Bộ Công an, 

Bộ Quốc phòng, Bộ Ngoại giao, Bộ Xây dựng để phối hợp triển khai.  

Chủ trì, phối hợp với các cơ quan chức năng của Bộ Công an, Bộ Quốc 

phòng, Bộ Ngoại giao, Bộ Xây dựng và các địa phương đánh giá, sơ kết việc thực 

hiện Nghị quyết số 11/NQ-CP ngày 15 tháng 01 năm 2025 của Chính phủ để kịp 

thời báo cáo Lãnh đạo Bộ, trình Thủ tướng Chính phủ trong tháng 11 năm 2025 

theo chỉ đạo. 

b) Cục Hợp tác quốc tế 

Chủ trì, phối hợp với các cơ quan đại diện ngoại giao Việt Nam ở nước ngoài và 

các đơn vị liên quan tổ chức hoạt động Tuần Văn hóa - Du lịch Việt Nam tại 

Cộng hòa Ba Lan và Cộng hòa Séc, kết hợp truyền thông, giới thiệu về Chương 

trình kích cầu phát triển du lịch trong năm 2025. 

c) Quỹ Hỗ trợ phát triển du lịch 

Xây dựng kế hoạch, bố trí kinh phí tổ chức các hoạt động truyền thông, xúc 

tiến du lịch, giới thiệu Chương trình kích cầu phát triển du lịch trong năm 2025 

tại các sự kiện du lịch lớn tại Châu Âu và các sự kiện xúc tiến du lịch tại Cộng 

hòa Ba Lan, Cộng hòa Séc và Liên bang Thụy Sỹ.  

d) Các cơ quan báo chí, truyền thông thuộc Bộ 

Truyền thông và thường xuyên cập nhật các thông tin liên quan đến Chương 

trình kích cầu phát triển du lịch trong năm 2025 trên báo chí, trang thông tin, bản 

tin hàng ngày của Báo Văn hóa, Trung tâm Công nghệ Thông tin và trên nền tảng 

số của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch. 

Tăng cường tuyên truyền, quảng bá các sản phẩm du lịch đặc sắc gắn với các 

sự kiện lớn như Năm Du lịch quốc gia 2025, thông qua các chiến dịch truyền 

thông trực tuyến và trực tiếp.  

2. Đề nghị Bộ Công an 

Thực hiện các nhiệm vụ theo chức năng để triển khai Nghị quyết số 11/NQ-

CP ngày 15 tháng 01 năm 2025 của Chính phủ.  
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Tạo điều kiện thuận lợi cho khách du lịch vào Việt Nam theo Nghị quyết số 

11/NQ-CP ngày 15 tháng 01 năm 2025 của Chính phủ thực hiện các thủ tục nhập 

xuất cảnh theo quy định; đảm bảo an ninh, an toàn cho khách du lịch.  

Phối hợp với các cơ quan liên quan triển khai công tác nghiệp vụ nhằm 

phòng ngừa, phát hiện các tổ chức, cá nhân lợi dụng Chương trình này để hoạt 

động xâm phạm an ninh quốc gia, trật tự an toàn xã hội, gây ảnh hưởng xấu đến 

uy tín du lịch Việt Nam. 

Phối hợp với Bộ Văn hoá, Thể thao và Du lịch đánh giá kết quả việc thực 

hiện Nghị quyết số 11/NQ-CP ngày 15 tháng 01 năm 2025 của Chính phủ để kịp 

thời báo cáo Thủ tướng Chính phủ trong tháng 11 năm 2025 theo chỉ đạo. 

3. Đề nghị Bộ Quốc phòng 

Chỉ đạo đơn vị chức năng phối hợp với các đơn vị liên quan của Bộ Công an, 

các Bộ, ngành liên quan triển khai Nghị quyết số 11/NQ-CP ngày 15 tháng 01 

năm 2025 của Chính phủ. 

Hướng dẫn, hỗ trợ và tạo điều kiện cho du khách quốc tế được miễn thị thực 

theo Nghị quyết số 11/NQ-CP ngày 15 tháng 01 năm 2025 của Chính phủ đảm 

bảo không ùn tắc, khó khăn tại cửa khẩu khi nhập, xuất cảnh. 

Phối hợp với Bộ Văn hoá, Thể thao và Du lịch sơ kết việc thực hiện Nghị 

quyết số 11/NQ-CP ngày 15 tháng 01 năm 2025 của Chính phủ để kịp thời báo 

cáo Thủ tướng Chính phủ trong tháng 11 năm 2025 theo chỉ đạo. 

4. Đề nghị Bộ Ngoại giao 

Thực hiện các nhiệm vụ theo chức năng để triển khai Nghị quyết số 11/NQ-

CP ngày 15 tháng 01 năm 2025 của Chính phủ; phối hợp với Bộ Văn hóa, Thể 

thao và Du lịch tổ chức thực hiện các nội dung truyền thông về Chương trình kích 

cầu phát triển du lịch trong năm 2025. 

Thông báo, phối hợp thông tin, quảng bá và chỉ đạo các cơ quan đại diện 

Việt Nam tại 3 nước: Cộng hoà Ba Lan, Cộng hoà Séc và Liên bang Thuỵ Sỹ và 

đại sứ quán các quốc gia này tại Việt Nam về Chương trình kích cầu phát triển du 

lịch trong năm 2025. 

Phối hợp với Bộ Văn hoá, Thể thao và Du lịch sơ kết việc thực hiện Nghị 

quyết số 11/NQ-CP ngày 15 tháng 01 năm 2025 của Chính phủ để kịp thời báo 

cáo Thủ tướng Chính phủ trong tháng 11 năm 2025 theo chỉ đạo. 

5. Đề nghị Bộ Xây dựng 

Thực hiện các nhiệm vụ theo chức năng để triển khai Nghị quyết số 11/NQ-

CP ngày 15 tháng 01 năm 2025 của Chính phủ, có phương án kết nối, vận hành hạ 

tầng giao thông phục vụ khách du lịch an toàn, thông suốt và hiệu quả theo quy 

định; thông tin để Tổng Công ty cảng hàng không Việt Nam, các hãng hàng không 

Việt Nam và quốc tế khai thác các đường bay kết nối Việt Nam đến Cộng hoà Ba 

Lan, Cộng hoà Séc và Liên bang Thuỵ Sỹ tạo điều kiện cho khách du lịch.  
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Phối hợp với Bộ Văn hoá, Thể thao và Du lịch đánh giá kết quả thực hiện 

Nghị quyết số 11/NQ-CP ngày 15 tháng 01 năm 2025 của Chính phủ để kịp thời 

báo cáo Thủ tướng Chính phủ trong tháng 11 năm 2025 theo chỉ đạo. 

6. Ủy ban nhân dân các tỉnh/thành phố trực thuộc trung ương 

Thực hiện Nghị quyết số 11/NQ-CP ngày 15 tháng 01 năm 2025 của Chính 

phủ về việc miễn thị thực theo Chương trình kích cầu phát triển du lịch trong năm 

2025 cho công dân các nước: Cộng hoà Ba Lan, Cộng hoà Séc và Liên bang Thuỵ 

Sỹ tại địa phương, tăng cường công tác quản lý nhà nước về du lịch trên địa bàn, 

đảm bảo an ninh an toàn cho khách du lịch. 

Triển khai Chương trình kích cầu phát triển du lịch trong năm 2025 tại địa 

phương; huy động sự tham gia tích cực của các đơn vị, doanh nghiệp, điểm đến du 

lịch trên địa bàn. 

Đánh giá kết quả thực hiện Nghị quyết số 11/NQ-CP ngày 15 tháng 01 năm 

2025 của Chính phủ gửi về Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch (qua Cục Du lịch 

Quốc gia Việt Nam) để kịp thời báo cáo Thủ tướng Chính phủ trong tháng 10 năm 

2025. 

7. Hiệp hội Du lịch Việt Nam, hiệp hội du lịch các địa phương 

Triển khai Nghị quyết số 11/NQ-CP ngày 15 tháng 01 năm 2025 của Chính 

phủ về việc miễn thị thực theo Chương trình kích cầu phát triển du lịch trong năm 

2025 cho công dân các nước: Cộng hoà Ba Lan, Cộng hoà Séc và Liên bang Thuỵ 

Sỹ; huy động sự tham gia, hưởng ứng tích cực của các hội viên, doanh nghiệp du 

lịch. 

Chủ động phối hợp với các cơ quan chức năng, cộng đồng doanh nghiệp 

triển khai các chương trình kích cầu du lịch dành cho khách du lịch trong và ngoài 

nước, nhất là công dân Cộng hòa Ba Lan, Cộng hòa Séc và Liên bang Thụy Sỹ.  

8. Các hãng hàng không 

Tạo điều kiện thuận lợi cho công dân các nước: Cộng hoà Ba Lan, Cộng hoà 

Séc và Liên bang Thuỵ Sỹ vào du lịch Việt Nam theo Nghị quyết số 11/NQ-CP 

ngày 15 tháng 01 năm 2025 của Chính phủ. 

Xây dựng chính sách ưu đãi đối với các doanh nghiệp lữ hành của Việt Nam 

bao gồm gói giá ưu đãi, giảm giá vé máy bay hoặc các chương trình khuyến mại 

đặc biệt cho đoàn khách lớn tham gia Chương trình kích cầu. 

Nghiên cứu, lên kế hoạch mở thêm các đường bay thẳng, bay thuê chuyến 

(charter), tăng tần suất bay kết nối các trung tâm du lịch của Việt Nam với Cộng 

hoà Ba Lan, Cộng hoà Séc và Liên bang Thuỵ Sỹ. 

9. Các doanh nghiệp kinh doanh dịch vụ lữ hành quốc tế tham gia đón 

khách theo Nghị quyết số 11/NQ-CP ngày 15 tháng 01 năm 2025 của Chính phủ 

Các doanh nghiệp kinh doanh dịch vụ lữ hành quốc tế đăng ký và triển khai tổ 

chức chương trình du lịch theo hướng dẫn của Cục Du lịch Quốc gia Việt Nam. 

Việc tổ chức chương trình du lịch đảm bảo chất lượng, hiệu quả; có sự phối hợp 

với các hãng hàng không, khách sạn, các điểm tham quan, các đơn vị cung cấp 
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dịch vụ khác để đưa ra các gói ưu đãi cho khách du lịch quốc tế.  

Thông tin, quảng bá về điều kiện miễn thị thực, các ưu đãi đến khách du lịch 

quốc tế thông qua kênh bán trực tiếp của doanh nghiệp và mạng lưới đối tác.  

Hàng tháng báo cáo kết quả thực hiện và khó khăn vướng mắc trong quá 

trình triển khai về Cục Du lịch Quốc gia Việt Nam, Bộ Văn hóa, Thể thao và 

Du lịch./. 

Nơi nhận:      
- Thủ tướng Chính phủ (để báo cáo);  

- Các Phó Thủ tướng Chính phủ (để báo cáo); 

- Bộ trưởng (để báo cáo); 

- Các Thứ trưởng;  

- Văn phòng Chính phủ;  

- Các Bộ: CA, QP, NG, XD;  

- Thành viên Ban Chỉ đạo Nhà nước về Du lịch; 

- UBND các tỉnh, thành phố trực thuộc TW; 

- Cục A01, A08 Bộ CA; 

- Cục Lãnh sự Bộ NG; 

- Cục Cửa khẩu Bộ Tư lệnh BĐBP; 

- Cục Hàng không Việt Nam; 

- Các đơn vị liên quan thuộc Bộ VHTTDL;  

- Hiệp hội Du lịch Việt Nam (để t/h); 

- Các doanh nghiệp hàng không, du lịch (để t/h); 

- Lưu: VT, CDLQGVN, QLXT (10b).      

KT. BỘ TRƯỞNG 

THỨ TRƯỞNG 

 

 

 

 

 

 

Hồ An Phong 

                                                       

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

         


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-02-26T10:30:42+0700
	"BỘ VĂN HÓA - Hà Nội
	Hà Văn Siêu<havansieu@vietnamtourism.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-02-26T16:11:43+0700
	BỘ VĂN HÓA - THỂ THAO VÀ DU LỊCH - Hà Nội
	Hồ An Phong<hoanphong@bvhttdl.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-02-26T16:44:20+0700
	Bộ Văn hóa - Thể thao và Du lịch - Hà Nội
	Bộ Văn hóa - Thể thao và Du lịch<bovanhoathethaovadulich@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-02-26T16:44:24+0700
	Bộ Văn hóa - Thể thao và Du lịch - Hà Nội
	Bộ Văn hóa - Thể thao và Du lịch<bovanhoathethaovadulich@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-02-26T16:44:29+0700
	Bộ Văn hóa - Thể thao và Du lịch - Hà Nội
	Bộ Văn hóa - Thể thao và Du lịch<bovanhoathethaovadulich@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-02-26T16:44:58+0700
	Bộ Văn hóa - Thể thao và Du lịch - Hà Nội
	Bộ Văn hóa - Thể thao và Du lịch<bovanhoathethaovadulich@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!




